
やまびこ  

 

 

 

 

  

創立１５０周年記念式典・オペレッタ公演 
   ありがとうございました！  

１１月２日（土）に、無事に式典・公演を終えることができました。 

来校してくださった皆様、ありがとうございました。当日も少しご挨拶 

させていただきましたが、改めて感謝の思いをお伝えしたいと思います。 

多羅尾区以外の児童が大半になった現状でも、多羅尾区の皆様には日頃から本当に温かくお支え

をいただいておりますこと、さらに、この創立１５０周年に際し、横断幕を始めたくさんのご支援

をいただいたことに深く感謝を申しあげます。 

また、オペレッタ公演もご覧いただき、ありがとうございました。今年のオペレッタは、「めざす

願いに向かって、可能性を信じ、お互いを信じ、助け合おう！」のテーマで、おもしろ味があり、それぞ

れの個性が感じられる舞台をめざして、４月からたくさんの時間を使って子どもたちが作りあげてきまし

た。まさに、テーマ通りの姿を見せてくれた子どもたちです。保護者や地域の皆様の温かい拍手、言葉が

けが、そんな子どもたちの自信や達成感につながりました。何物にも代えがたい経験を積めるこのオペレ

ッタ。３７回目にしっかりとつないでいきたいと思います。ご支援、ご協力、そしてお心を寄せていただ

き、本当にありがとうございました。 

最後にみんなで歌った「いのちの歌」にある「胸をよぎる愛しい人々のあたたかさ」「この星のかたす

みでめぐり会えた奇跡はどんな宝石よりも大切な宝物」「出会ったこと笑ったことそのすべてにありがと

う」という言葉を、多羅尾区の皆様に伝えたいと思います。また、「本当に大事なものは隠れて見えない

ささやかすぎる日々の中にかけがえない喜びがある」という言葉を胸に、感謝の気持ちを大事に、そし

て一日一日を大事に過ごしてまいりたいと思います。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 日（金）全校朝会 
2 日（土）創立１５０周年記念式典・オペレッタ公演 
３日（日）文化の日 
４日（月）振替休日 
５日（火）振替休業日 

１２日（火）６年３校集合学習 
１４日（木）学校評議員会１９：００～ 
１５日（金）１，２年３校集合社会見学（京都水族館） 
２０日（水）持久走大会④・信楽ブロック人権授業研究会・１３：１０下校 
２２日（金）移動図書館 
２３日（土）勤労感謝の日  
２７日（水）持久走大会予備日 

校報 第８号 

11 月 

2024 年 11 月 

甲賀市立 

多羅尾小学校 

多羅尾小学校ホームページもご覧ください。  http://edu.city.koka.lg.jp/taraosyo/ 

１１月の行事予定 

http://edu.city.koka.lg.jp/taraosyo/


図画工作科「大好きな多羅尾小学校」 

１５０周年をお祝いして、各学年で、多羅尾小学校の好きな場所を選んで絵を描きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１０月の多羅尾っ子 

１０月１日・８日・１５日・２２日（火） オープンスクール(学校見学会)  

 多羅尾小について広く皆様に知っていただけるようにオープンスクール（学校見学会）を開催しまし
た。今年度は、設定日以外にもご希望があり、合計７名の方に来ていただきました。少人数ならではのき
め細やかな指導、自己肯定感を育むオペレッタでの学び、地域に支えられた「ふるさと学習」の取組、そ
して、多様な考えに触れる機会の充実のための集合学習・遠隔学習・体験学習などについて紹介し、たい
へん興味深く聞いていただきました。多羅尾っ子が増えると嬉しいです。 

 
１０月７日（月） 劇団石（トル）公演 

絵本「こいぬのうんち」を題材に、一人芝居をしていただきました。…と言っても、子どもたちや保護

者の皆様をどんどん巻き込みながら、会場全体を盛り上げてくださいました。お話の内容はとても心温ま

るものですが、それに加えて、面白おかしい言動で、見ている全員が引き込まれました。この経験が、子

どもたちのオペレッタでの表現につながるといいなと感じました。 

＜めざす子ども像＞ 

かしこく あたたかく たくましく 

た…楽しく学び自ら考える子 

ら…らしさを認め合いつながる子 

お…大きな夢をもって進んでいく子 

１０月１７日（木） 不審者対応避難訓練 

多羅尾駐在所の今井さんにご協力いただき、不審者対応避難訓練を行いました。子どもたちは姿を見

せないようにして息をひそめる訓練を、そして教職員は不審者を取り押さえたり通報したりする訓練を

行いました。後で今井さんから改善点をご指導いただき、命を守るための有意義な学びとなりました。 


